
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

SEGRETERIA DIREZIONALE
10SD

2025/D.01036 25/8/2025

202501403 2025 09.08 U50001 € 3.000,00 DET 202500953

1

Donato Ramunno 26/08/2025

Gerardo Dapoto 25/08/2025

Adesione “Storie Parallele Film Festival”,da parte dell’Associazione culturale Fargo con sede in Salandra (Mt) -

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visti 

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. 

Vito Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

- la proroga dell’incarico del Direttore generale dell’Arpab al dott. Donato 

Ramunno, giusta deliberazione n. 89 del 14.07.25; 

 

Considerato che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027 dell’A.R.P.A.B. 

adottato con Delibera del Direttore Generale n. 51 del 14/04/2025, è stato 

approvato con L.R. n.30 del 10/06/2025 e pubblicato sul B.U.R. n.31 del 

10/06/2025;  

 

 

 

Richiamate:  

- la Deliberazione agenziale n. 107 del 19/02/2016 “Procedure transitorie per 

liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”;  

 

- la Deliberazione agenziale n. 231 del 10/05/2016 di adozione del 

Regolamento di contabilità e di gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con 

DGR n. 612 del 07/06/2016;  

 

 

Visto e richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

Codice dei contratti pubblici, le cui disposizioni coi relativi Allegati hanno 

acquistato efficacia dall’01/07/2023; 

 

 



 

Pagina 3 di 8 

Atteso che  ai sensi di quanto previsto dalla L.R. n. 1/2020, l’Arpab   

raccoglie, organizza, valida ed elabora i dati acquisiti nell’esercizio delle sue 

attività istituzionali per fornire un quadro conoscitivo sullo stato dell’ambiente 

che va divulgato al pubblico attraverso una informazione completa e 

trasparente; 

 

Dato atto che la divulgazione al pubblico avviene in varie modalità e con 

l’utilizzo di diversi strumenti di comunicazione; 

 

Richiamata la DDG n. 12/22  ed il pedissequo Regolamento di organizzazione, 

strutturazione amministrativa e tecnica dell’Arpab, che prevede per l’Agenzia 

anche le seguenti attività:  

 

 definizione di una strategia di comunicazione istituzionale esterna; 

 promozione di azioni di sensibilizzazione informazione sui temi della 

sostenibilità ambientale rivolte a diversi stakehlder; 

 organizzazione e realizzazione di eventi e manifestazioni di carattere 

pubblico e agenziale; 

 collaborazione con le istituzioni scolastiche su percorsi di educazione 

ambientale 

 

Vista e richiamata la nota pec prot. 15520/25  con la quale l’Associazione 

culturale FARGO con sede in Salandra ( Mt) al Vico Botta  p.iva 14377321006 –

presentava una proposta di richiesta di partenariato per le “ Storie parallele 

Film Festival”  in Salandra (Mt);  

 

 

Dato atto che come da comunicazione della prefata Associazione, Le storie 

Parallele Film Festival costituiscono strumento per la valorizzazione del 

territorio regionale, nonché occasione irrinunciabile per la promozione della 

cultura della sostenibilità ambientale ed alimentare, sensibilizzando il pubblico 

sulle questioni rilevanti, come la tutela ambientale, gestione dei rifiuti  ed uso 

efficiente delle risorse; 

 

 

Dato atto altresì che il Festival si configura come un’iniziativa volta a 

sensibilizzare i cittadini, imprese, enti, associazioni sui temi della sostenibilità 

sociale ed ambientale, adottando una chiara politica “ green” in ogni ambito del 

proprio percorso operativo; 

 



 

Pagina 4 di 8 

Considerato che questa Agenzia parteciperebbe, come green partner, alla 

sezione dedicata alla cultura e sostenibilità ambientale ed all’educazione 

ambientale e che l’Associazione eserciterebbe le seguenti azioni: 

1. inserimento del logo agenziale sul materiale pubblicitario; 

2. divulgazione delle attività agenziali per il tramite dei canali pubblicitari e 

di altri percorsi social dell’Associazione; 

3. partecipazione di un rappresentante Arpab all’interno di un PANEl, con il  

dichiarato obiettivo di divulgare il protocollo green, all’interno di eventi e 

festival; 

4. partecipazione di un rappresentante Arpab all’interno della sezione NEXT, 

per sensibilizzare i ragazzi tra i 13 ed i 25 anni sul protocollo green; 

5. realizzazione di un clip  video-promozionale per divulgare l’azione 

agenziale istituzionale all’interno di “ Storie parallele Film Festival”; 

6. incontro-dibattito con i rappresentanti agenziali sulle tematiche –Arpab e 

sul ruolo istituzionale dell’Agenzia nel territorio regionale; 

 

 

 

Considerato che con la partecipazione al citato evento, già avvenuta nel 

recente passato per manifestazioni simili e per la medesima Associazione 

culturale in oggetto, questa Amministrazione intende porre in essere attività 

corrispondenti alla  propria mission istituzionale, promuovendo la 

Comunicazione, l’Informazione e l’Educazione Ambientale; 

 

 

Ritenuto che l’ ARPAB possa essere strumento fondamentale per diffondere i 

temi di rispetto per l’ambiente e consapevolezza della situazione ambientale 

della Regione Basilicata; 

 

Dato atto che nella proposta personalizzata viene garantita la visibil ità 

dell’attività dell’Agenzia in tutta la comunicazione fisica e sul territorio ( 

manifesti, locandine, sito, canali social etc); 

 

Considerato che il contributo economico a carico dell’Arpab  per tutto quanto 

sopra espresso è pari ad € 3.000,00 esente Iva, rientrando nelle attività 

istituzionali;  

 

Preso atto che: 



 

Pagina 5 di 8 

- La Corte di Giustizia dell’Unione Europea con la sentenza del 23 

dicembre 2009 nella causa n. 305/2008 ha ribadito che non può essere 

impedita la partecipazione alle gare di pubblici appalti  ai “soggetti che 

non perseguono preminente scopo di lucro, non dispongono della 

struttura organizzativa di un’impresa e non assicurano una presenza 

regolare sul mercato”; 

 ANAC è intervenuta con la delibera n. 767/2018, rilevando che 

l’iscrizione alla Camera di Commercio non è requisito necessario ed 

indefettibile per la partecipazione alle gare pubbliche e che l’iscrizione 

alla CCIAA, ove non imposta dalla legge per l’espletamento dell’attività 

oggetto di gara, non preclude la partecipazione dei soggetti che ne siano 

privi; 

 La Corte Costituzionale con la sentenza n. 131/2020 ha definito i rapporti 

tra pubblico e soggetti non pubblici ( no profit) ed i principi 

dell’amministrazione condivisa, della sussidiarietà, della solidarietà e 

della collaborazione; 

 L’Anac con le linee guida 17 del luglio del 2022 ha definito l’estraneità 

degli istituti del codice del terzo settore rispetto al codice dei contratti 

pubblici; 

 In attuazione dei principi di solidarietà sociale e di sussidiarietà 

orizzontale, la pubblica amministrazione può apprestare, in relazione ad 

attività a spiccata valenza sociale, modelli organizzativi amministrativi  

privi di rapporti sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione 

amministrativa con i soggetti privati, nell’ipotesi, come il caso di specie, 

sempre che le organizzazioni/associazioni contribuiscano al 

perseguimento delle finalità sociali in modo effettivo e trasparente; 

 Gli affidamenti di tali attività agli enti non lucrativi avvengono non 

rientrano nel campo di applicazione del codice” 

 

Dato atto che in attuazione  dei  principi  di  sussidiarieta',  cooperazione, 

efficacia,  efficienza  ed   economicita',  omogeneita',   copertura finanziaria   e    

patrimoniale, autonomia  organizzativa  e  regolamentare, le amministrazioni 

pubbliche assicurano il coinvolgimento attivo  degli  enti  del Terzo   settore,  

delle Associazioni anche senza scopo di lucro, attraverso forme di co-

programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel  

rispetto  dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241;   

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 

delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti 



 

Pagina 6 di 8 

pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 

al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

Dato atto che la partecipazione a quanto in oggetto si configura come 

urgente, stante l’imminente inizio e che in difetto, le attività per cui l’Arpab è 

interessata non potrebbero realizzarsi con conseguenti danni certi e gravi per 

l’Ente; 

 

Valutata l’opportunità di aderire alla proposta partecipativa meglio precisata 

in premessa, con la massima urgenza, stante l’imminente inizio del Festival di 

che trattasi; 

 

Dato atto che il corrispondente impegno di spesa viene assunto sul cap.50001 

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determina 

 

 Di aderire alle proposte di richiesta di partenariato alla manifestazione 

che si terrà in Salandra (Mt) dall’11.09.25 al 14.09.25 denominata 

“Storie Parallele Film Festival”, da parte dell’Associazione culturale 

Fargo con sede in Salandra (Mt) in qualità di green partner, alla 

sezione dedicata alla cultura e sostenibilità ambientale ed 

all’educazione ambientale; 

 Di dare atto che con la partecipazione de qua, l’Agenzia intende 

promuovere la Comunicazione, l’Informazione e l’Educazione 

Ambientale;  

 Di dare atto che il costo di partecipazione pari ad € 3.000,00 esente 

Iva, graverà sull’impegno assunto con il presente provvedimento; 

 Di dare atto che l’Associazione di che trattasi non è soggetta alla 

disciplina sulla regolarità contributiva (DURC); 

 Di trasmettere copia del presente atto all’Associazione al seguente 

indirizzo :  



 

Pagina 7 di 8 

  Di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo, 

urgente ed immediatamente eseguibile 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



  

Pagina 8 di 8 

 

Adesione “Storie Parallele Film Festival”,da parte dell’Associazione culturale Fargo con sede in Salandra (Mt) -

Donato Ramunno 25/08/2025


